

Nørhaven Book A/S

Agerlandvej 3, 8800 Viborg

CVR-nr. 33 37 99 78

Årsrapport

1. januar - 31. december 2019



Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 12. maj 2020.

Mogens Larsen
Dirigent

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hovedtal og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab 1. januar - 31. december 2019	
Anvendt regnskabspraksis	9
Resultatopgørelse	14
Balance	15
Egenkapitalopgørelse	17
Noter	18

Selskabsoplysninger

Selskabet	Nørhaven Book A/S Agerlandvej 3 8800 Viborg
	CVR-nr.: 33 37 99 78
	Stiftet: 2. januar 2011
	Hjemsted: Viborg
	Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Bestyrelse	Mogens Larsen, Formand Anette Buus Nielsen Bente Nørhaven
Direktion	Per Nørhaven, Direktør
Revision	Ullits & Winther Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Agerlandsvej 1 8800 Viborg
Modervirksomhed	PNBN Holding ApS

Hovedtal og nøgletal

	2019 tkr.	2018 tkr.	2017 tkr.	2016 tkr.	2015 tkr.
Resultatopgørelse:					
Bruttofortjeneste	35.293	33.613	32.049	29.166	29.771
Resultat af ordinær primær drift	2.167	3.403	1.634	1.366	1.633
Finansielle poster, netto	-687	-776	-880	-574	-447
Årets resultat	1.145	2.031	576	611	904
Balance:					
Balancesum	46.786	44.892	40.077	41.360	38.005
Investeringer i materielle anlægsaktiver	10.534	4.855	2.592	2.104	1.836
Egenkapital	12.544	11.399	7.573	6.997	6.386
Medarbejdere:					
Gennemsnitligt antal heltidsansatte medarbejdere	69	66	66	60	64
Nøgletal i %:					
Soliditetsgrad	26,8	25,4	18,9	16,9	16,8
Egenkapitalforrentning	9,6	21,4	7,9	9,1	14,1

Beregningen af hoved- og nøgletal følger i al væsentlighed Finansforeningens anbefalinger og afviger kun på nogle punkter herfra.

De i hoved- og nøgletalsoversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Aktiver i alt ultimo}}$
Egenkapitalforrentning	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$

Ledelsesberetning

Selskabets væsentligste aktiviteter

Hovedaktiviteten har i lighed med tidligere år bestået i produktion af bøger og andre boglignende produkter. Nørhaven er en af de betydeligste producenter i Nordeuropa.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen, der omfatter perioden 1. januar - 31. december 2019, udviser et resultat på 1.145.215 kr. mod 2.031.047 kr. sidste år. Balancen udviser en egenkapital på 12.544.295 kr.

På baggrund af et meget konkurrencepræget marked med stor overkapacitet, betragtes resultatet som tilfredsstillende.

Særlige risici

Udbruddet af Coronavirus (COVID-19) betyder nye udfordringer og risici for virksomheden. Der er truffet en række foranstaltninger med henblik på at beskytte medarbejdernes helbred og sundhed. I tilknytning til de helbredsmæssige risici har virusudbruddet betydet usikkerhed og ustabilitet såvel politisk/samfundsmæssigt som for virksomheden. Nuværende og eventuelle fremtidige politiske og økonomiske foranstaltninger, som måtte blive sat i værk både nationalt og udenlands, vil kunne afstedkomme finansielle risici knyttet til virksomhedens drift og eventuelt begrænse virksomhedens omsætningsmuligheder.

Virksomhedens nuværende og nært forestående aktiviteter giver imidlertid ikke anledning til særlige finansielle risici.

Miljøforhold

Selskabet er FSC-registreret, hvilket medfører en løbende kontrol med produktionens påvirkning af såvel det eksterne som det interne miljø. Formålet hermed er at fremme en løbende forbedring af selskabets miljøindsats og resultater og informere offentligheden herom.

Videnressourcer

Selskabets produktion er i høj grad automatiseret, hvorfor den viden der besiddes i forbindelse hermed er særlig vigtig for selskabets fremtidige indtjening.

Den forventede udvikling

På baggrund af den store usikkerhed, COVID-19 har skabt, og usikkerheden om situationens varighed er det på nuværende tidspunkt ikke muligt at foretage en rimelig vurdering af de økonomiske konsekvenser af COVID-19. Det er på samme baggrund ikke muligt at udtrykke en tilstrækkelig sikker forventning til omsætning og resultat før skat for regnskabsåret 2020.

Inden COVID-19 udbruddet var forventningen til regnskabsåret 2020 et aktivitets- og indtjeningsniveau svarende til 2019.

Ledelsesberetning

Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

<u>Note</u>	<u>2019</u>	<u>2018</u>
Bruttofortjeneste	35.293.275	33.613.239
1 Personaleomkostninger	-30.521.946	-27.770.466
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	<u>-2.604.145</u>	<u>-2.439.535</u>
Driftsresultat	2.167.184	3.403.238
Andre finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	67.231	151.149
Andre finansielle indtægter	390.557	283.793
Øvrige finansielle omkostninger	<u>-1.144.657</u>	<u>-1.210.798</u>
Resultat før skat	1.480.315	2.627.382
Skat af årets resultat	<u>-335.100</u>	<u>-596.335</u>
2 Årets resultat	<u>1.145.215</u>	<u>2.031.047</u>

Balance 31. december

Aktiver		
Note	2019	2018
Anlægsaktiver		
3 Produktionsanlæg og maskiner	13.270.774	10.538.280
3 Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	727.039	647.680
3 Materielle anlægsaktiver under udførelse og forudbetalinger for materielle anlægsaktiver	5.208.863	468.814
Materielle anlægsaktiver i alt	<u>19.206.676</u>	<u>11.654.774</u>
4 Deposita	112.500	112.500
Finansielle anlægsaktiver i alt	<u>112.500</u>	<u>112.500</u>
Anlægsaktiver i alt	<u>19.319.176</u>	<u>11.767.274</u>
Omsætningsaktiver		
Råvarer og hjælpematerialer	4.674.641	4.881.674
Varer under fremstilling	1.481.034	1.358.198
Fremstillede varer og handelsvarer	478.747	1.131.511
Varebeholdninger i alt	<u>6.634.422</u>	<u>7.371.383</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	15.900.291	18.292.835
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	2.725.642	2.147.031
Andre tilgodehavender	419.672	1.048.551
5 Periodeafgrænsningsposter	248.638	77.401
Tilgodehavender i alt	<u>19.294.243</u>	<u>21.565.818</u>
Likvide beholdninger	1.538.130	4.187.904
Omsætningsaktiver i alt	<u>27.466.795</u>	<u>33.125.105</u>
Aktiver i alt	<u>46.785.971</u>	<u>44.892.379</u>

Balance 31. december

Passiver		
Note	2019	2018
Egenkapital		
Virksomhedskapital	1.850.000	1.850.000
Overført resultat	10.694.295	9.549.080
Egenkapital i alt	12.544.295	11.399.080
Hensatte forpligtelser		
6 Hensættelser til udskudt skat	1.202.000	997.000
Hensatte forpligtelser i alt	1.202.000	997.000
Gældsforpligtelser		
Gæld til pengeinstitutter	1.161.200	1.742.400
Leasingforpligtelser	5.844.464	630.158
Anden gæld	1.001.589	0
7 Langfristede gældsforpligtelser i alt	8.007.253	2.372.558
7 Kortfristet del af langfristet gæld	2.038.344	851.814
Gæld til pengeinstitutter	13.259.539	15.985.417
Modtagne forudbetalinger fra kunder	41.483	65.884
Leverandører af varer og tjenesteydelser	6.101.377	8.074.647
Skyldig selskabsskat til tilknyttede virksomheder	130.100	654.285
Anden gæld	3.461.580	4.491.694
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	25.032.423	30.123.741
Gældsforpligtelser i alt	33.039.676	32.496.299
Passiver i alt	46.785.971	44.892.379
8 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
9 Eventualposter		
10 Nærtstående parter		

Egenkapitalopgørelse

	Virksomhedskapital	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2018	1.500.000	6.073.341	7.573.341
Årets overførte overskud eller underskud	0	2.031.047	2.031.047
Kontant kapitaludvidelse	350.000	1.444.692	1.794.692
Egenkapital 1. januar 2019	1.850.000	9.549.080	11.399.080
Årets overførte overskud eller underskud	0	1.145.215	1.145.215
	1.850.000	10.694.295	12.544.295

Noter

	2019	2018	
1. Personaleomkostninger			
Lønninger og gager	26.269.913	23.930.491	
Pensioner	3.460.384	3.163.780	
Andre omkostninger til social sikring	791.649	676.195	
	30.521.946	27.770.466	
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	69	66	
2. Forslag til resultatdisponering			
Overføres til overført resultat	1.145.215	2.031.047	
Disponeret i alt	1.145.215	2.031.047	
3. Materielle anlægsaktiver			
	Produktions- anlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførel- se og forudbe- talingen for materielle anlægsaktiver
Kostpris primo	28.302.393	2.248.722	468.814
Tilgang	5.056.141	359.857	5.117.541
Afgang	0	0	-377.492
Kostpris ultimo	33.358.534	2.608.579	5.208.863
Af- og nedskrivninger primo	17.764.113	1.601.042	0
Årets afskrivninger	2.323.647	280.498	0
Af- og nedskrivninger ultimo	20.087.760	1.881.540	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	13.270.774	727.039	5.208.863
Leasede aktiver indgår med en regnskabsmæssig værdi på	4.337.919	405.130	5.109.081

Noter

	31/12 2019	31/12 2018
4. Deposita		
Kostpris primo	112.500	2.000.000
Tilgang i årets løb	0	112.500
Afgang i årets løb	0	-2.000.000
Kostpris ultimo	112.500	112.500
Regnskabsmæssig værdi ultimo	112.500	112.500

5. Periodeafgrænsningsposter

Posten vedrører omkostninger betalt i regnskabsåret og som vedrører forhold i det kommende regnskabsår.

6. Hensættelser til udskudt skat

Hensættelser til udskudt skat primo	997.000	1.054.950
Udskudt skat af årets resultat	205.000	-57.950
	1.202.000	997.000

7. Gældsforpligtelser

	Gæld i alt 31/12 2019	Kortfristet del af lang- fristet gæld	Langfristet gæld 31/12 2019	Restgæld efter 5 år
Gæld til pengeinstitutter	1.742.401	581.201	1.161.200	0
Leasingforpligtelser	7.301.607	1.457.143	5.844.464	1.567.000
Anden gæld	1.001.589	0	1.001.589	1.001.589
	10.045.597	2.038.344	8.007.253	2.568.589

8. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Selskabet har stillet sikkerhed for bankgæld, 11.877 tkr. i tilgodehavende fra salg og tjenesteydelser med en regnskabsmæssig værdi på 15.770 tkr.

Selskabet har deponeret ejerpantebreve på i alt 65.500 t.kr. til sikkerhed for bankgæld. Ejerpantebrevne giver pant i produktionsanlæg og maskiner, hvis regnskabsmæssig værdi pr. 31. december 2019 udgør 8.744 t.kr.

Noter

8. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser (fortsat)

Til sikkerhed for gæld til pengeinstitut, 2.297 t.kr., har selskabet stillet virksomhedspant på nominelt 2.500 t.kr. Virksomhedspantet omfatter følgende aktiver, hvis regnskabsmæssige værdi på balancedagen udgør:

	t.kr.
Varebeholdninger	6.634
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	622

Materielle anlægsaktiver, hvor den regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2019 udgør 9.852 t.kr., jævnfør note 3, er finansieret ved finansiel leasing, hvor leasingforpligtelsen 31. december 2019 udgør 7.302 t.kr.

9. Eventualposter

Eventualforpligtelser

Kautionsforpligtelser:

Selskabet har kautioneret for de tilknyttede virksomheders bankgæld. De tilknyttede virksomheders bankgæld udgør pr. 31. december 2019 i alt 1.607 t.kr.

Husleje forpligtelse:

Husleje forpligtelse vedrørende uopsigelsesperiode udgør 3.239 t.kr.

Sambeskatning

Selskabet indgår i den nationale sambeskatning med PNB Holding ApS, CVR-nr. 30534514 som administrationsselskab og hæfter fra og med regnskabsåret 2012 ubegrænset og solidarisk med de øvrige sambeskattede selskaber for den samlede selskabsskat.

De sambeskattede virksomheders samlede, kendte nettoforpligtelse vedrørende selskabsskat fremgår af årsregnskabet for administrationsselskabet.

10. Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse

PNBN Holding ApS, hovedaktionær

Per Nørhaven, direktør

Koncernregnskab

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den mindste koncern, PNB Holding ApS, Viborg.

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registeret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Mogens Larsen (CPR valideret)

Direktør

Serienummer: PID:9208-2002-2-032923223549

IP: 92.246.xxx.xxx

2020-05-14 06:36:43Z

NEM ID 

Mogens Larsen (CPR valideret)

Bestyrelses-formand

Serienummer: PID:9208-2002-2-032923223549

IP: 92.246.xxx.xxx

2020-05-14 06:36:43Z

NEM ID 

Anette Buus Nielsen

Bestyrelses-medlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-285798983167

IP: 89.249.xxx.xxx

2020-05-14 13:43:57Z

NEM ID 

Bente Nørhaven (CPR valideret)

Bestyrelses-medlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-809996006313

IP: 87.56.xxx.xxx

2020-05-15 07:48:29Z

NEM ID 

Per Nørhaven (CPR valideret)

Direktør

Serienummer: PID:9208-2002-2-892772725622

IP: 87.56.xxx.xxx

2020-05-15 07:51:11Z

NEM ID 

Henrik Lundsgaard (CVR valideret)

Statsautoriseret revisor

Serienummer: CVR:32093272-RID:18146935

IP: 89.249.xxx.xxx

2020-05-15 07:55:51Z

NEM ID 

Penneo dokumentnøgle: QB2ZG-NHXNT-TB6WH-VLL3G-W7W77-QH6YL

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstemplet med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>